
1EDIÇÃO Nº 321 - BERTIOGA, 11 DE OUTUBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 321 -  BERTIOGA/SP  -  11 DE OUTUBRO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

DECRETO Nº 1.325, DE 2 DE OUTUBRO DE 2008

“Formaliza a celebração do Termo de Parceria entre a
Prefeitura do Município de Bertioga, a Pontifícia Universi-

dade de São Paulo (PUC-SP), a Microsoft Brasil e a União
dos Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME-SP)
para formação de Gestores de Escolas Públicas da rede

Municipal com a utilização das Tecnologias de Informação
e Comunicação - TIC.”

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que o programa Gestão Escolar e
Tecnologia foi desenvolvido pela Microsoft Informática Ltda.
e pela Pontifícia Universidade Católica – PUC/SP, com o ob-
jetivo de capacitar educadores e jovens, incentivando o uso da
informática como apoio às atividades voltadas para melhoria da
qualidade do ensino;
CONSIDERANDO que a Prefeitura de Campo Limpo/Charqueada/
Bertioga, através da assinatura da respectiva Carta de Intenção,
demonstrou interesse em capacitar sua rede de ensino utilizando
o modelo de Gestão Escolar e Tecnologia desenvolvida pela
Microsoft Informática Ltda. e pela Pontifícia Universidade Cató-
lica – PUC/SP e que estas últimas possuem as autorizações e/ou
licenças necessárias para a celebração do presente Termo, não vi-
olando quaisquer leis e/ou direitos de terceiros;
CONSIDERANDO a necessidade de formalização do desen-
volvimento do Programa de Formação de Gestores Escolares
em Tecnologia e Comunicação celebrado entre a Fundação São
Paulo, mantenedora da PUC-SP e a Prefeitura de Bertioga, com
anuência da Microsoft Informática Ltda e da Undime- União
dos Dirigentes Municipais de Educação Seccional São Paulo,
CONSIDERANDO que a Ação Direta de Inconstitucionalidade
nº 142.414-0/6 foi julgada parcialmente procedente, para decla-
rar a inconstitucionalidade do inciso XVIII, do artigo 12, da Lei
Orgânica do Município de Bertioga, que exigia autorização
legislativa para a celebração de convênios,
DECRETA:
Art. 1°. Fica formalizado o Termo de Parceria celebrado entre a
Prefeitura do Município de Bertioga, a Pontifícia Universidade
de São Paulo (PUC-SP), a Microsoft Brasil e a União dos Diri-
gentes Municipais de Educação (UNDIME-SP), para formação
de Gestores de Escolas Públicas da rede Municipal com a utili-
zação das Tecnologias de Informação e Comunicação - TIC.
Art. 2°. As despesas com a execução do Termo de Parceria serão
suportadas com dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 24 de abril de 2008.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 2 de outubro de 2008. (PA nº 5460/07)
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

Extratos de Contrato
Processo: 1388/08 - Contratada: Vertex Teleinformática Ltda-
Me -Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva em equipamentos de informática da Secretaria de Ação
Social – Modalidade: Convite- Prazo: 06 meses - Valor global:
R$ 13.200,00 - Data: 01/09/08- Processo: 5811/08-Contrata-
da: Simar Serviços e Obras Ltda.-Objeto: Execução dos servi-
ços de manutenção e conservação do Hospital Municipal, con-
sistindo nas áreas críticas, semi-críticas e não críticas-Funda-
mento: art. 24, inc. IV, da lei 8666/93-Prazo: 30 dias-Valor: R$
30.700,00-Data: 02/09/08- Processo: 5015/08-Contratada: José
Carlos Perreti Desentupidora ME-Objeto: Execução dos ser-
viços de esgotamento e desinfecção de fossas sépticas, limpeza
de caixa de gordura, passagens e desobstrução de tubulação
nas unidades escolares do município-Modalidade: Convite-
Prazo: até 31/12/08-Valor global estimado: R$ 20.000,00-Data:
03/09/08- Processo: 2147/08-Contratada: On Line Brasil Trei-
namento e Consultoria Ltda.-Objeto: Prestação de serviços
técnicos especializados de reestruturação, implementação, trei-
namento e suporte técnico à infra-estrutura de rede física e lógi-
ca, servidores físicos e virtuais, estações de trabalho e metaframe
junto à Seção de Informática da Municipalidade, com locação
de 02 servidores-Modalidade: T.P. 11/08-Prazo: 12 meses-Va-
lor global: R$ 211.006,00-Data: 09/09/08- Processo: 5592/
08-Contratada: Técnicos Imagem Comercial Ltda.-Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
nas processadoras de raio-x, marca Macrotec, modelo MX2, sé-

rie 0889430 e 09972218-Fundamento: art. 24, inc. II, da lei
8666/93-Prazo: 12 meses-Valor global: R$ 7.900,00-Data: 12/
09/08-Processo: 4902/08-Contratada: Bio Mach
Instrumentação Cientifica Ltda.-Objeto: Prestação de serv. de
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos do Labo-
ratório e Banco de Sangue e do Hospital Municipal.-Funda-
mento: Art. 24, inc. II, da lei 8666/93-Prazo: 12 meses-Valor
global: R$ 7.800,00-Data: 18/09/08- Processo: 2125/08-Con-
tratada: Schiaveto Engenharia e Construções Ltda.-Objeto:
Execução das obras de construção de escola sito à Rua Cardeal
Emile Biayenda com R. Marivaldo Fernandes, Jd. Rio da Praia,
no município-Modalidade: T.P. 08/08-Prazo: 05 meses-Valor
global: R$ 523.242,68-Data: 26/09/08
Termos Aditivos
Processo: 6039/06-Contratada: Mangalarga Agrop., Geolo-
gia, M. A. e Com. de Prod. Agrop. Ltda.-Objeto: Prorrogação
de prazo de contrato de prest. de serv. de licenciamento ambiental
p/ exec. das obras de drenagem c/ recuperação ambiental na área
de expansão urbana do Município-Prazo: 07 meses-Data: 03/
09/08- Processo: 8170/07-Contratada: Fundações FSC S/C
Ltda.-Objeto:Prorrogação de prazo de contrato de prestação
dos serviços de reforma e ampliação da NEIM Chácara Vista, no
município, para readequação dos serviços nos termos da
planilha constante às fls. 125 do processo em referência-Prazo:
30 dias-Data: 12/09/08- Processo: 7862/07-Contratado:
Evolux Limpeza e Manutenção Ltda-ME-Objeto: Prorrogação
de contrato de prest. de serv. de manutenção do sistema
semafórico, limpeza e manutenção de placas de engenharia de
trânsito, no Município-Prazo: 30 dias-Data: 12/09/08- Pro-
cesso: 3422/08-Contratada: Instituto Veritas-Objeto: Prorro-
gação de contrato de prestação de serviços de assistência médi-
ca hospitalar com suporte médico para atender ao Hospital
Municipal-Prazo: 30 dias-Valor global: R$ 238.467,50-Data:
18/09/08- Processo: 4907/06-Contratado: Márcio Nascimen-
to Magalhães-Objeto:Prorrogação de contrato de locação do
imóvel sito a R. Rafael Costábile, 746, Vila Itapanhaú, para ins-
talação da Secretaria e do Conselho Municipal de Saúde do
Município-Prazo: 12 meses-Valor global: R$ 10.782,24-Data:
19/09/08- Processo: 1937/06-Contratada: Agrícola Comerci-
al e Construtora Monte Azul Ltda.-Objeto: Prorrogação de
prazo para execução de serv. técnicos especializados de elabo-
ração de projetos executivos e de reconstrução do Píer Licurgo
Mazzoni, no Município-Prazo: 06 meses-Data: 19/09/08- Pro-
cesso: 6964/07-Contratado: Sapra Landauer Serv. de Asses. e
Proteção Radiológica Ltda.-Objeto: Prorrogação de contrato
de prestação de serv. de assessoria e monitoração pessoal, atra-
vés de 13 dosimetros (monitores), com fornecimento de Relató-
rios Técnicos-Prazo: 05 meses-Valor global: R$ 2.275,00-Data:
26/09/08- Processo: 9304/05-Contratada: CR Locações e Servs
Especializados de Maqs e Equips Ltda.-Objeto: IV Prorroga-
ção de contrato de locação de equipamentos de terraplenagem
para execução manutenção de vias públicas, no Município-
Prazo: 15 dias-Valor estimativo: R$ 30.000,00-Data: 25/09/
08-Processo: 3051/06 -Contratada: CECAM Consult. Econ.
Contábil e Adm. Municipal S/S Ltda.-Objeto: Prorrogação de
contrato de fornecimento de sistemas de informática para
microcomputadores, desenvolvidos em linguagem visual, com
utilização de Banco de Dados relacional para uso em rede TCP-
IP, em ambiente multiusuário e integrado, nas áreas de “Orça-
mento-Programa, Execução Orçamentária, Contabilidade Pú-
blica, Previdenciária e Tesouraria”; “Imposto Predial, Territorial
Urbano (IPTU), Contribuição de Melhoria, Dívida Ativa e Taxas
(Receitas tributárias imobiliárias), com Módulo Eletrônico”;
“Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS), Dívida
Ativa e Taxas (Receitas tributárias mobiliárias), com Módulo
Eletrônico”; “Administração de Pessoal”; “Compras, Licita-
ções e Controle de Contratos”; “Almoxarifado”; “Patrimônio”;
“Protocolo”; “Ouvidoria”; “Cemitério”; “Controle de Fro-
ta” e “Informações Gerenciais”.-Prazo: 30 dias-Valor global:
R$ 33.900,00-Data: 26/09/08- Processo: 3298/08-Contrata-
da: Maic Engenharia Ltda.-Objeto:Aditamento de contrato
referente a acréscimos de serviços na execução da reforma e con-
servação do Paço Municipal-Prazo: 60 dias-Valor global: R$
30.220,30-Data: 29/09/08-Processo: 2262/03-Contratada:
White Martins Gases Ind. Ltda.-Objeto: Prorrogação de con-
trato para fornecimento de gases medicinais, locação de tan-
ques e cilindros e manutenção e assistência técnica preventiva
e corretiva permanente-Prazo: 30 dias-Valor global: R$
9.888,30-Data: 30/09/08

Bertioga, 06 de outubro de 2.008.
José Nunes Viveiros

Prefeito em Exercício

Extratos de Contrato
Processo: 4187/08-Contratada: Viação Bertioga Ltda.-Obje-
to: Administração e exploração do serviço público de trans-
porte coletivo urbano regular de passageiros no município-
Modalidade: Concorrência 02/08-Prazo: 15 anos-Valor glo-
bal estimado: R$ 57.734.919,14-Data: 03/10/08

Bertioga, 07 de outubro de 2.008.
José Nunes Viveiros

Prefeito em Exercício

Extratos de Contrato
Processo: 2709/07-Contratada: Agrícola e Construtora Monte
Azul Ltda.-Objeto: Execução dos serviços de limpeza e manuten-
ção urbana no município.-Modalidade: Concorrência 03/08-Pra-
zo: 18 meses-Valor global: R$ 10.228.676,76-Data: 03/10/08
Termos Aditivos
Processo: 3080/08-Contratada: Feitoza & Oliveira Com. Pe-
ças e Serv. Entrega Rápida Ltda.-ME-Objeto:Prorrogação de
contrato de prestação de serviços de entrega de medicamentos
nas UBS’s do município-Prazo: até 31/12/08-Valor Global:
R$ 7.500,00-Data: 01/10/08- Processo: 5811/08-Contratada:
Simar Serviços e Obras Ltda.-Objeto: Prorrogação de contrato
de execução dos serviços de manutenção e conservação do
Hospital Municipal, consistindo nas áreas críticas, semi-críti-
cas e não críticas.-Prazo: 60 dias-Valor: R$ 61.400,00-Data:
01/10/08

Bertioga, 10 de outubro de 2.008.
José Nunes Viveiros

Prefeito em Exercício

PREGÃO PRESENCIAL N º 01/08
Processo n.º 1046/08

Faço público que por ordem do Prefeito do Município de
Bertioga, em exercício o Sr. José Nunes Viveiros, acha-se aberta
a Licitação Pública na modalidade Pregão Presencial, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, para o fornecimento de equipa-
mentos hospitalares necessários para o atendimento às neces-
sidades da Unidade Básica de Saúde de Vista Linda, no Muni-
cípio de BERTIOGA/SP.
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habili-
tação serão  recebidos na Seção de Licitação e Compras, Paço
Municipal, Bloco IV, na Rua Luiz Pereira de Campos n.º 901, -
Vila Itapanhaú - Bertioga, no dia 23 de outubro de 2008 até
10:00 horas, quando será dado  inicio ao processamento do
Pregão, que será conduzido pela Pregoeira com o auxílio da
Equipe de Apoio.
O credenciamento deverá ser feito junto ao Pregoeiro no início
da sessão, através de 01 (um) representante legal, devidamente
munido de documento que o credencie a participar do procedi-
mento licitatório.
O Edital na íntegra e seus anexos encontram-se disponíveis
gratuitamente no endereço eletrônico: www.bertioga.sp.gov.br,
e/ou na Seção de Licitação e Compras, no endereço supra cita-
do, no horário das 09:30 às 11:30 horas e das 13:30 às 15:30
horas, mediante o pagamento da taxa de R$ 20,00 (vinte reais).

Bertioga, 10 de outubro de 2.008.
Roseney dos Reis Sabino Correa

Pregoeira

NOTIFICAÇÃO

Em razão do servidor  Waldemar dos Santos, ocupante do cargo
de  Diretor de Escola, registro funcional nº 2476, não ter sido
localizado no endereço que consta em seu prontuário, a Comis-
são de Avaliação do Estágio Probatório, nomeada através da
Portaria nº 99 de 18 de fevereiro de 2005, vem pelo presente
NOTIFICA-LO  a manifestar-se nos autos do processo admi-
nistrativo nº 4529/08, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da
data de publicação desta,  de acordo com os termos  do artigo 4º
do Decreto Municipal nº 870 de 4 de fevereiro de 2004, que
trata da avaliação do estágio probatório, considerando a avali-
ação de desempenho insuficiente, por apresentar mais de 05
(cinco) faltas injustificadas durante o período de interstício.

Adm. Carmen Lucia Carvalho Luiz
Membro

Prof. Deomar dos Santos Marques Junior
Membro

Enfª Fabiane Augusto Dias
Membro

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/08 – SS

DISPÕE  SOBRE  A  READEQUAÇÃO  DA  JORNADA
DE  TRABALHO DOS SERVIDORES QUE  MENCIONA.

O Dr. José Luiz C. Barbosa Filho, Secretário de Saúde, no uso
de suas atribuições legais e,
Considerando  que, devido ao aumento de serviços extraordi-
nários, esta Secretaria de Governo não dispõe de dotação orça-
mentária para fazer frente ao pagamento das horas extras;
Considerando que, é prerrogativa deste Secretário determinar
o horário de serviço e escalas de plantões dos servidores afetos
a esta Secretaria;
Considerando que, devido à falta de concurso público para
provimento de vagas no quadro de pessoal, o número de servi-
dores encontra-se defasado;
Considerando que, os serviços desta Secretaria são essenciais
e não podem sofrer solução de continuidade;
DETERMINA QUE:
1. A partir das 08:00 horas do dia 13 de outubro de 2008, os
plantões de servidores afetos a esta Secretaria, passam a ser
executados de 12 (doze) horas contínuas, por 36 (trinta e seis)
horas de descanso, cabendo à chefia imediata a determinação
das  escalas de serviço.
Parágrafo único – Exetuam-se desta determinação, os médi-
cos, odontólogos, motorista e técnicos de raio X
Esta ordem de serviço entra em vigor a partir da publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se.  Cumpra-se.

Bertioga, 03 de outubro de 2008.
Dr. José Luiz Camargo Barbosa Filho

Secretário de Saúde

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE INTERESSA-
DOS NA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSE-

LHO MUNICIPAL ANTIDROGAS – COMAD.

A comissão de cadastramento e eleição do Conselho Municipal
Antidrogas -  COMAD, no uso das atribuições que foram
conferidas pela portaria nº239/08, vem pelo presente tornar
publico que está aberto o período de inscrição para os repre-
sentantes interessados em participar da eleição.
I- DA FINALIDADE
O presente edital tem por finalidade estabelecer os critérios
para eleição 7(sete) representantes da sociedade civil as e seus
respectivos suplentes para compor o Conselho Municipal
Antidrogas, com o mandato de 02(dois) anos.
II- CONSELHO
O conselho Municipal Antidrogas instituído pela Lei 678/
2005,  será Constituído por 14(quatorze) membros e
14(quatorze) suplentes, sendo 7(sete) dos órgãos municipais e
7(sete) da sociedade civil.
Conforme disposto no artigo 4º da Lei 678/05, a Sociedade
Civil contara com 7 (sete) representantes e seus respectivos
suplentes, escolhidos da seguinte forma:
a) Um representante das Associações de Pais e Mestres;
b) Dois representantes das Associações de Bairros;
c) Três representantes das Entidades Assistenciais não Gover-
namentais;
d)  Um representante da Ordem dos Advogados do Brasil
As entidades da Sociedade Civil deverão existir há mais de
dois anos, serem devidamente registradas e terem sede no muni-
cípio, não podendo as mesmas terem fins lucrativos.
IV-DAS INSCRIÇOES
Estão abertas inscrições para as instituições indicarem repre-
sentantes para membros titulares e suplentes, a fim de participar
da eleição do conselho.
Fica estabelecido que as inscrições deverão ser feitas de 18 de
outubro a 21 de novembro de 2008, no horário compreendido
entre 9:00 e 16:00 horas.
O período de inscrições apenas será prorrogado na hipótese de
não seu alcançar o numero mínimo de inscritos, sendo este fato
devidamente comunicado por meio de publicação no boletim
oficial do Município.
Os interessados deverão comparecer no período de inscrições
na Sala dos contribuintes da Prefeitura Municipal de Bertioga,
Localizada no Paço Municipal na Rua Luiz Pereira de Campos
nº901 Bairro Vila Itapanhau- para retirar as fichas de inscrição,
preencher e protocolá-la sem pagamento de taxas.
A ficha de inscrição deverá ser preenchida pela entidade ou
associação, com endereço da sede e numero da inscrição muni-

bom 321.pmd 13/10/2008, 09:171



2 BERTIOGA, 11 DE OUTUBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 321

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
FERNANDO ALLENDE - MTb: 18.114

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000
Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Tiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

UFIB - R$ 1,8595

ATOS OFICIAIS

cipal acompanhada de copia dos seguintes documentos:
1) Estatuto Social
2) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ
3) Ata de Eleição da Atual Diretoria.
Também deverá conter a indicação de um representante para se
candidatar a membro titular e um representante para suplente do
Conselho, com devida qualificação dos respectivos represen-
tantes.
1- Deverá se entender por qualificação o nome completo, naci-
onalidade, naturalidade, profissão e endereço.
Também deverá se anexar a ficha de inscrição copia dos docu-
mentos abaixo relacionados, tantos dos representantes indica-
dos como membro titular quanto suplente.
1) RG;
2) CPF;
V- DA ANALISE DAS INSCRIÇOES.
Todas as inscrições serão analisadas pela comissão de
Cadastramento e Eleição, a fim de verificar se foram atendidos os
requisitos estabelecidos neste edital.
Após analise dos documentos e das fichas no Boletim Oficial
do município o resultado, relacionando as entidades cujas ins-
crições foram deferidas.
Aqueles que tiverem suas inscrições deferidas poderão interpor
recurso dirigidos a Comissão de Cadastramento e Eleição, em até
2(dois) dias da publicação do resultado, devendo ser protocolado,
sem pagamento de taxas, na Sala dos contribuintes.
As decisões do recurso interposto e das impugnações serão
divulgadas no boletim oficial do Município em 29/11/2008.
VI- DA ELEIÇAO.
A eleição para escolha dos membros do Conselho será realizada no
dia 10 de dezembro de 2008, às 10 horas, na sala de reuniões dos
conselhos municipais, no paço municipal, na Rua Luiz Pereira de
Campos nº901, Vila Itapanhau, Bertioga, Estado de São Paulo.
O direito de Voto será exercido apenas por um candidato titular
e um suplente pelas entidades ou associações.
O resultado será divulgado no mesmo dia da eleição, logo Após todos
terem votado na Sala de Reuniões dos Conselhos Municipais.
VII- DA NOMEAÇAO E DA POSSE
Os candidatos eleitos serão nomeados por Decreto da Prefeitura.
No mesmo ato normativo serão os conselheiros indicados pelo
Poder Publico.
Os Conselheiros nomeados tomarão posse em reunião ordiná-
ria do conselho.

Bertioga, 9 de setembro de 2008.
Airton da Costa Lourenço

Comissão de cadastramento

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE BERTIOGA

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
BERTIOGA (CMAS) convoca todos seus membros e convida
todos os interessados para participar da reunião ordinária que
será realizada no dia 14 de outubro de 2008, ás 14:00 horas, na
sede da Secretária de Ação Social, Rua Valter Pereira Prado, no.
77, Vila Itapanhaú, para discussão da seguinte pauta:
1. Leitura de atas anteriores.
2. Plano Municipal de 2009.
3. Relatórios circunstanciados dos programas sociais.
4. Assuntos Gerais.

Alexandre da Silva Cruz
Presidente CMAS – Bertioga

ATOS DA CHEFE DO SETOR DE DÍVIDA ATIVA
EXPEDIENTES DESPACHADOS DE 06/10/2008 A 10/10/2008.

4208/07 – MARLY CRISTINA DOS REIS – arquive-se por
desinteresse. 5397/07 – SOLANGE OLIVEIRA DA SILVA –
arquive-se por desinteresse. 7036/06 – RICARDO DIEZ
BORTOLINI – pedido de compensação DEFERIDO confor-
me os termos expostos no processo. 1219/07  – RICARDO
RONCADA – pedido de baixa de parcelas DEFERIDO confor-

me os termos expostos no processo. 4200/06 – ADENI IZABEL
P. DOS SANTOS – pedido de cancelamento DEFERIDO con-
forme os termos expostos no processo. 6581/06 – DEJAIR DE
LIMA QUEIROZ – pedido de cancelamento DEFERIDO con-
forme os termos expostos no processo. 1033/07 – AFONSO
SCHOEMBERNER – pedido de cancelamento DEFERIDO
conforme os termos expostos no processo.  4103/07 – SONIA
CAZO – pedido de cancelamento DEFERIDO conforme os ter-
mos expostos no processo. 8330/07 – JURANDIR ALMEIDA
DA SILVAR – pedido de cancelamento DEFERIDO conforme
os termos expostos no processo. 811/08 – CELIA REGINA
MONTINI – pedido de cancelamento DEFERIDO conforme
os termos expostos no processo. 3004/08 – MARCELO
ANDRÉ PEREIRA – pedido de baixa DEFERIDO conforme
os termos expostos no processo.

JULIANA MENDES CAPP
Chefe do Setor de Dívida Ativa

PORTARIA N° 246, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

“Exonera a servidora Fernanda Clarice Marinho Leal, do cargo
em comissão de Chefe de Setor de Estudo Técnico – SESET.”

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a partir de 15 de setembro de 2008, a
servidora FERNANDA CLARICE MARINHO LEAL, Re-
gistro Funcional nº 2972, do cargo em comissão de CHEFE DE
SETOR DE ESTUDO TÉCNICO - SESET, com fundamento
legal no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 15 de setembro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 8 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 247, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Andréa Manzioni Faria Vieira para a função de
confiança de Chefe da Seção de Recursos Humanos -

SERH".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 6 de outubro de 2008, ANDRÉA
MANZIONI FARIA VIEIRA, Auxiliar de Escritório, Registro
Funcional nº 379, para a função de confiança de CHEFE DA
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - SERH, com vencimen-
tos CCF, conforme a Lei Complementar Municipal nº 01, de 29
de março de 2001.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a
Portaria nº 151, de 2 de julho de 2008.

Bertioga, 8 de outubro de 2008.
 JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 248, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Andréa Manzioni Faria Vieira em substituição à
Cleide Alves da Silva para compor a Comissão Permanente

de Processos Disciplinares e Sindicâncias - COPIAS".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 85, § 1º, da Lei Com-
plementar Municipal n° 01, de 29 de março de 2001, que trata
da composição da Comissão Permanente de Processos Disci-
plinares e Sindicâncias - COPIAS,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, a partir de 6 de outubro de 2008, ANDRÉA
MANZIONI FARIA VIEIRA, Auxiliar de Escritório, Registro
Funcional nº 379, em substituição à Cleide Alves da Silva para
compor a COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS DIS-
CIPLINARES E SINDICÂNCIAS - COPIAS.
Art. 2°. Será concedido adicional de 40% (quarenta por cento)
calculado sobre o padrão de vencimento do Nível 10-A, con-
forme dispõe o § 7º da Lei Municipal nº 01, de 29 de março de
2001.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, em especial a
Portaria nº 152, de 2 de julho de 2008.

Bertioga, 8 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 249, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

"Exonera, a pedido, o servidor Andre Shafirovits Ribeiro
Gomes, do cargo em comissão de Chefe do Setor de Conta-

bilidade - SECON."

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de outubro de
2008, o servidor ANDRE SHAFIROVITS RIBEIRO GOMES,
Registro Funcional nº 2965, do cargo em comissão de CHEFE
DO SETOR DE CONTABILIDADE - SECON, com fundamen-
to legal no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 8 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 250, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Rita de Cássia Espósito Poço dos Santos para o
cargo em comissão de Chefe do Setor de Contabilidade --

SECON".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 6 de outubro de 2008, RITA DE
CÁSSIA ESPÓSITO POÇO DOS SANTOS, brasileira, porta-
dora do RG nº 8.815.608 e inscrita no CPF sob o nº
836.329.308-30, para o cargo em comissão de CHEFE DO
SETOR DE CONTABILIDADE - SECON, órgão subordinado
à Secretaria de Habitação, Planejamento e Desenvolvimento
Urbano - SH, com vencimentos CCJ, conforme o disposto na Lei
Complementar Municipal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 8 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 251, DE  9 DE OUTUBRO DE 2008

"Transfere de cargo o servidor Dilton Mascarenhas de
Oliveira do cargo em comissão de Chefe de Setor de Expe-

diente - SETEE para o cargo em comissão de Chefe do
Setor de Estudo Técnico- SESET"

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir de 6 de outubro de 2008,
DILTON MASCARENHAS DE OLIVEIRA, Registro Funci-
onal nº 2396, do cargo em comissão de Chefe de Setor de Expe-
diente - SETEE para o cargo em comissão de CHEFE DO SE-
TOR DE ESTUDO TÉCNICO - SESET, órgão subordinado à
Secretaria de Ação Social - SO , com vencimentos CCJ, conforme
o disposto na Lei Complementar Municipal nº 01, de 29 de
março de 2001.
Parágrafo único. O servidor deverá auxiliar o expediente do
Gabinete do Prefeito nas suas funções.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 252, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Transfere de cargo o servidor Marcos Augusto Pereira
Pellicer do cargo em comissão de Diretor de Educação e

Cultura - DEC, para o cargo em comissão de Chefe de Setor
de Expediente - SETEE."

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir de 6 de outubro de 2008, MAR-
COS AUGUSTO PEREIRA PELLICER, Registro Funcional
nº 2813, do cargo em comissão de Diretor de Educação e Cul-
tura - DEC, para o cargo em comissão de CHEFE DE SETOR
DE EXPEDIENTE - SETEE, órgão subordinado à Secretaria
de Educação e Desenvolvimento Cultural - SE, com vencimen-
tos CCJ, conforme o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 253, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Maria Cristina Quintella Squillante para a função
de confiança de Diretora de Educação e Cultura -DEC".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 6 de outubro de 2008, MARIA
CRISTINA QUINTELLA SQUILLANTE, Diretora de Escola,
Registro Funcional nº 2479, para a função de confiança de DI-
RETORA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - DEC, com venci-
mentos CCD, conforme o artigo 12 II, da Lei Municipal nº 129,
de 29 de agosto de 1995 e Lei Complementar Municipal nº 01,
de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

bom 321.pmd 13/10/2008, 09:172



3EDIÇÃO Nº 321 - BERTIOGA, 11 DE OUTUBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA N° 254, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Exonera, a pedido, a servidora Sharon Lemos Santos de
Oliveira, do cargo em comissão de Chefe do Setor de Ensi-

no  - SETEN."

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de outubro de
2008, a servidora SHARON LEMOS SANTOS DE OLIVEI-
RA, Registro Funcional nº 2956, do cargo em comissão de
CHEFE DO SETOR DE ENSINO - SETEN, com fundamento
legal no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 255, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Eduardo Rodrigues Namen para o cargo em
comissão de Chefe do Setor de Ensino - SETEN".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 6 de outubro de 2008, EDUAR-
DO RODRIGUES NAMEN, brasileiro, portador do RG nº
9.213.255-8 e inscrito no CPF sob o nº 017.939.068-66, para
o cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE ENSINO -
SETEN, órgão subordinado a Secretaria de Educação e Desen-
volvimento Cultural - SE, com vencimentos CCJ, conforme a
Lei Complementar Municipal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 256, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Adão Milton Alves para o cargo em comissão de
Diretor de Esportes - DES".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 1º de outubro de 2008, ADÃO
MILTON ALVES, brasileiro, portador do RG nº 12.606.884
SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 018.010.708-90, para o
cargo em comissão de DIRETOR DE ESPORTES - DES, subor-
dinado à Secretaria de Educação e Desenvolvimento Cultural
- SE, com vencimentos CCD, conforme a Lei Municipal nº 129,
de 29 de agosto de 1995.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 257, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Exonera, a pedido, a servidora Arielle Carolina da Silva,
do cargo em comissão de Assessora de Gabinete de Secreta-

ria - AS".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o

disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de outubro de
2008, a servidora ARIELLE CAROLINA DA SILVA, Regis-
tro Funcional nº 2978, do cargo em comissão de ASSESSORA
DE GABINETE DE SECRETARIA -AS, com fundamento legal
no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 258, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Exonera, a pedido, o servidor Ronnie André dos Santos
Lopes, do cargo em comissão de Chefe do Setor de Expedi-

ente - SETES"

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de outubro de
2008, o servidor RONNIE ANDRÉ DOS SANTOS LOPES,
Registro Funcional nº 2954, do cargo em comissão de CHEFE
DO SETOR DE EXPEDIENTE - SETES com fundamento legal
no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ  NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 259, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Ângela Maria Moreira dos Santos para o cargo
em comissão de Chefe do Setor de Expediente- SETES".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 6 de outubro de 2008, ÂNGELA
MARIA MOREIRA DOS SANTOS, portadora do RG nº
24.819.520-7 SP e inscrita no CPF sob o nº 097.727.728-33,
para o cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE EXPEDI-
ENTE - SETES, órgão subordinado à Secretaria de Saúde - SS,
com vencimentos CCJ, conforme a Lei Complementar Munici-
pal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 260, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Exonera, a pedido, o servidor Gabriel Santos Gaspar, do o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete de Secretaria - AS".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de outubro de
2008, o servidor GABRIEL SANTOS GASPAR, Registro
Funcional nº 2960, do cargo em comissão de ASSESSOR DE
GABINETE DE SECRETARIA - AS, com fundamento legal no
artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 261, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Grimaldo de Almeida Junior para o cargo em comis-
são de Chefe de Seção de Licenciamento Ambiental - SELA".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir do dia 6 de outubro de 2008,
GRIMALDO DE ALMEIDA JUNIOR, brasileiro, portador da
Cédula de Identidade RG nº 13622218-3 e inscrito no CPF sob
o nº 070.255.658-06, para o cargo em comissão de CHEFE DE
SEÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - SELA, órgão
subordinado à Secretaria de Meio Ambiente - SM, com venci-
mentos CCF, conforme a Lei Complementar Municipal nº 01, de
29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 262, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Exonera, a pedido, a servidora Veruza Siqueira
Fernandes, do cargo em comissão de Assessora de Gabine-

te do Prefeito."

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de outubro de
2008, a servidora VERUZA SIQUEIRA FERNANDES, Re-
gistro Funcional nº 2962, do cargo em comissão de ASSESSO-
RA DE GABINETE DO PREFEITO, com fundamento legal no
artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 263, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Nomeia Mônica Maria Ferreira para o cargo em comis-
são de Assessora de Gabinete de Secretaria  - AS".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 6 de outubro de 2008, MÔNICA
MARIA FERREIRA, brasileira, portadora do RG nº 25650714-
4 e inscrita no CPF sob o nº 121.143.268-88, para o cargo em
comissão de ASSESSORA DE GABINETE DE SECRETARIA
- AS, com vencimentos CCC-III, conforme a Lei Complementar
Municipal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 264, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

"Exonera, a pedido, a servidora Lucile de Rogatis, do cargo
em comissão de Chefe de Setor do Cemitério - SETCE."

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o

disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 6 de outubro de
2008, a servidora LUCILE DE ROGATIS, Registro Funcional
nº 2961, do cargo em comissão de CHEFE DE SETOR DO
CEMITÉRIO - SETCE, com fundamento legal no artigo 42, II,
da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 6 de outubro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 9 de outubro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

Audiência Pública - Saúde

O Coordenador de Orçamento da Secretaria de Saúde em cum-
primento ao parágrafo do artigo 12 da Lei nº 8.689/93 vem
convidar e informar aos munícipes que será realizada audiência
pública de prestação de contas da Saúde no próximo dia 22 de
outubro de 2008 às 19h00, no auditório da Câmara Municipal
de Bertioga na Praça Vicente Molinari s/nº. Na ocasião serão
apresentados os dados do terceiro trimestre de 2008.

ROBERTO TEIXEIRA RIBEIRO
COORDENADOR DO ORÇAMENTO DA SAÚDE

Conselho Municipal de Saúde

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde convoca os srs.
Conselheiros para a reunião ordinária que se realizará no dia 22
de outubro de 2008 das 10h00 às 12h00, nas dependências da
Vigilância Sanitária a Praça Vicente Molinari n. 295, com a se-
guinte pauta:
a) Leitura e discussão da ata anterior;
b) Apresentação do relatório de investimentos do terceiro trimestre;
c) Apresentação do Plano de Ações e Metas 2009 ? PAM/DST/
AIDS/2009;
d) Assuntos gerais.

DR. JOSÉ LUIZ C. BARBOSA FILHO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO Nº 10 - CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Bertioga, CONVOCA seus conselheiros para a reu-
nião Ordinária que será realizada no dia  16/10/08, às 9:00h, na
Sala de Reuniões dos Conselhos, à Rua Luiz Pereira de Cam-
pos, nº 901, Vila Itapanhaú, Bertioga, para tratar dos assuntos
em pauta:
" Aprovação da ata anterior;
" Termo de Compromisso
" Conselho Tutelar
" Comissão de ética e disciplina
" Reunião dos CMDCA´s da Baixada Com a Receita Federal
" Retorno da presidente Andréa Manzioni Faria Vieira
" Petrobras
" Outros

Zélio Garcia Siqueira
Presidente

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 03/10/2008 À 09/10/2008

PROCESSO ADM.4165/08 - ALEXANDRE BORLONI
(NOVA COLINA MULTIMARCAS AUTOMOVEIS) -DEFI-
RO O PEDIDO DE A LVARA PROVISORIO PARA O
PERIODO DE 17/10  A 27/10/08 NO VALOR DE 1115,70.
5166/02 - TINTAS PALMARES LTDA - DEFIRO O PEDIDO
DE BAIXA DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL, SOLICITADO NA
PETIÇÃO 1936/08.
6428/08 - HERTON LUIS FALCÃO PAPELARIA - ME -
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 226,74.
6528/08 - MARIA APARECIDA CANDIDO DA SILVA POU-
SADA - ME - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LO-
CALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.
49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 118,84.
6545/08 - JULIANA SERAGLIA RODRIGUES - DEFIRO O
PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TER-
MOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS:
R$ 120,60.
6554/08 - GRAÇA, FONSECA & OLIVEIRA
MINIMERCADO LTDA - ME - DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARA PARA LOCLALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO,
A TITULO CONDICIONAL NOS TERMOS DO
PARAGRAFO 3º DA LEI 324/98, FIXANDO PRAZO DE 30
DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES,
SOB PENA DE APLICAÇÃO DE MULTA E REVOGAÇÃO
DO ALVARA. VALOR DOS TRIBUTOS: 186,25.
8129/06  - C. P. MASOTTI DECORAÇÕES - EPP - DEFIRO O

bom 321.pmd 13/10/2008, 09:173



4 BERTIOGA, 11 DE OUTUBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 321

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

PEDIDO DE CANCELAMENTO DAQ INSCRIÇÃO MUNI-
CIPAL SOLICITADO NA PETIÇÃO 2048/08.
917505 - MONICA FUZIE PEREIRA LOCADORA - ME -
INDEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRI-
ÇÃO MUNICIPAL COM DATA RETROATIVA DEVIDO NÃO
APRESENTAR DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DE
REPARTIÇÕES PUBLICAS.EFETUAR TAMBEM O PAGA-
MENTO NO VALOR DE R$391,39 REFERENTES AO
EXERCICIO 2008A E DIVIDAS JUNTO AO DIVAT.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º
DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRA-
DO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS

DIRETOR DE FINANÇAS

     CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A presidente do Conselho Municipal de Educação - CME, Profª.
Lucia Helena Carvalho Gonzalez, informa que:
- convoca a conselheira suplente, Profª. Milene Mike para substituir
a conselheira titular, Profª.Tatiana Cristina Gomes Araújo durante o
período de afastamento por motivo de licença maternidade;
- torna extinto o mandato de conselheira da Sra. Sônia de Souza
Bichir, de acordo com o artigo 5º,§1º do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Educação, a partir da data desta publicação;
- convoca a conselheira suplente, Sra. Sueli de Aquino Lemos
para substituir a conselheira titular, de acordo com o artigo 4º,
do Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação.

            Lucia Helena Carvalho Gonzalez

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/10/2008 -
VOLTA A CIRCULAÇÃO

51032/1984 - R. M. EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA; 50306/1985 - CENTURY EMPRE-
ENDIMENTOS S/C LTDA; 51101/1987 - SERGIO
SCLOVSKY; 50322/1988 - MARIO PAULINO; 52839/1988

BERTPREV - BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS CONCEDIDOS

Auxílio-Doença

- SOBLOCO CONSTRUTORA S/A; 51302/1989 - BENEDI-
TO COSTA GUIMARAES; 50047/1990 - MARIO PAULINO;
52937/1991 - FERNANDO GALLOTTI BONAVIDES;
54393/1991 - FELIPPE VEIGA DE AZEVEDO.; 03712/
1994 - CHRYSTIANO DOS SANTOS; 03100/1995 - SECRE-
TARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 07832/1995 -
EDMIR PEREIRA VIDAL; 14756/1997 - DAIKICHI
YOSHINAGA; 15569/1997 - THOMAS CARLOS
CARAVETTI; 16714/1997 - RUI SCARMEN; 17616/1997 -
CASSIA FERREIRA TONISSI DE TOLEDO PIZA; 06398/
1998 - PAULO LESSA DA FONSECA; 06910/1998 - MA-
DEIREIRA PORTAL KIT PORTAS E JANELAS LTDA.;
06995/1998 - MARIO PAULINO; 02509/1999 - ANGEL
ALONSO ALONSO; 04347/1999 - CARLOS ROBERTO
GONCALVES; 06058/1999 - NUBIA RODRIGUES DE
OLIVEIRA; 00303/2000 - T. J. RIBEIRO & CIA LTDA.; 03092/
2000 - LÚCIA FELIPE CAMINHOLA; 08329/2000 - LÚ-
CIA FELIPE CAMINHOLA; 08214/2000 - SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 00597/2001 - OTACILIO
ESTEVES PEREIRA; 01522/2001 - JAIRO RODRIGUES
BATISTA; 05730/2001 - MARIA EUGENIA BERNARDINA
FERREIRA DA SILVA; 05682/2001 - JOSÉ EMÍLIO
LAPORTA; 06641/2001 - ANTONIO MANUEL GONÇAL-
VES COSTA; 08064/2001 - NEGRETI & BARRAL COMÉR-
CIO DE CARVÃO LTDA - ME; 02960/2002 - LUIS
BELLINGERI; 04129/2002 - ADRIANO DIAS; 02536/2003
- FRANCILENE BENTO REBELO; 06220/2003 -
LIZANDRO LACERDA LIMA; 00576/2004 - ADRIANO
DIAS E OUTRO.; 05300/2004 - CARLA MUMME
TORTORELLA; 05862/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (DVS); 05990/2005 - SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO (SEFL/ISS); 01750/2006 - HUMBERTO
ALEXANDRE DO AMPARO; 03655/2007 - JORGE ELIAS
MAHTUK; 05980/2007 - ZULEIKA O. CANATO OLIVEI-
RA; 08876/2007 - EDISON BENTO PRATA; 01637/2008 -
ESTELITA GOMES SILVA DE ASSIS; 04165/2008 - ALE-
XANDRE BORLONI (NOVA COLINA MULTIMARCAS
AUTOMÓVEIS LTDA); 04195/2008 - EMERSON
RODRIGUES DA SILVA.

Eunice de Moraes Bergamini

Chefe da Seção de Encargos Administrativos

Plantão de Drogarias de Outubro 2008

bom 321.pmd 13/10/2008, 09:174


